FONTE DE PESQUISA: Site da Pelegrini Imóveis - 19 - 3256.1665 

(www.imobiliariapelegrini.com.br/imovel/terreno-de-1-000-m-centro-rio-

claro/TE0517-PEL) 

R1 – Valor R$ 2.600.000,00 – Terreno para venda no centro de Rio Claro 
com 1000.00 m². Custo por m² R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 

FONTE DE PESQUISA: Bruno Bortolai Imóveis - 19 - 99713.7675 

(www.imobiliariapelegrini.com.br/imovel/terreno-de-1-000-m-centro-rio-

claro/TE0517-PEL) 

R2 – Valor R$ 2.050.000,00 – terreno - Centro - Rio Claro 
Localizado em uma das regiões mais nobres da cidade, este imóvel está 
disponível para imediata venda, locação ou outro tipo de utilização como 
build to suit. Situado à Rua 03, principal corredor comercial de Rio Claro, 
uma excelente oportunidade de negócio. Saiba Mais! com 817.00 m². Custo 
por m² R$ 2.509,18 (dois mil e quinhentos e nove reais e dezoito centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Site da Imobiliária Hofling - 19 - 3524.4146 

(www.hoflingimoveis.com.br/imoveis?codigo=te0363) 

R3 – Valor R$ 3.000.000,00 – Terreno a venda no Centro de Rio Claro com 
879.00 m². Custo por m² R$ 3.412,97 (três mil e quatrocentos e doze reais 
e noventa e sete centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Site da imobiliária Pecini - 19 - 3522.9955 

(www.pecini.com.br/imovel/detalhes/TE0831-PFG) 

R4 – Valor R$ 850.000,00 – Terreno no Centro à venda, Rio Claro. A sua 
oportunidade está aqui. Terreno medindo 425 m² em excelente localização.

[...]

(www.pecini.com.br/imovel/detalhes/TE0402-PFG) 

R5 – Valor R$ 4.200.000,00 – Terreno comercial para venda e locação, 
Centro Em excelente localização, próximo à bancos, hospitais, supermer-
cados, colégios e farmácias. Agende já sua visita! com 1034.00 m². Custo 
por m² R$ 4.061,90 (quatro mil e sessenta e um reais e noventa centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Site da imobiliária Pecini - 19 - 3522.9955 

R6 – Valor R$ 2.000.000,00 – Área de 737,80m² localizada na Avenida Vis-
conde do Rio Claro, esquina da Rua 16. com 737.80 m². Custo por m² R$ 
2.710,76 (dois mil e setecentos e dez reais e setenta e seis centavos) 

11. METODOLOGIA E CONSIDERAÇÕES GERAIS 

11.1 - Adotou-se o “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”, 

através do qual o valor de um imóvel é determinado a partir da análise téc-

nica do comportamento do mercado imobiliário, relativo a imóveis seme-